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GİRİŞ 

Rölyef, yüzey üzerine yükseltme ve oyma gibi tekniklerle 

yapılan plastik sanatların görsel sanatlar alanı kapsamına girmektedir. 

Bu alanlarda yetişmiş kişilerin yapabileceği resim ile heykel arasında 

bir sanat dalıdır. 

Rölyefler anıt ve yapıların duvarları başta olmak üzere çok 

çeşitli uygulama alanlarına sahiptir. Tarihsel süreçte, dünya 

uygarlıklarında yaygın kullanım alanı bulan rölyef, sanatsal bir ifade 

aracı olarak mitoloji, din, efsaneler ve kişisel konular olmak üzere çok 

çeşitlilik göstermektedir. Yalın ve karmaşık birçok konunun ve olayın 

betimlenmesi sürecinde sanatçı, çağın kültürel ve estetik beğenilerine 

uygun olarak, rölyef uygulamaları monte edilecek yüzeye ve 

ölçülerine göre tasarlamaktadır.  

Rölyef uygulamalarından biri olan Keramik Rölyef Sanatı, 

dünya sanatında olduğu gibi ülkemizde de yapılmaktadır. “Mimari 

yüzeyde seramik panoların revaçta olması, herhalde çini sanatı 

geleneğimizle ilgilidir.” (Tansuğ, 2008:355) Rölyef bilmenin yanında 

seramik çalışma hakkında da bilgi isteyen bu tekniğin uygulama 

süreçleri birçok farklı aşamadan oluşmaktadır. Bu araştırmada bu 

süreçler ele alınarak uygulanmış rölyefler üzerinden bilgiler 

aktarılmıştır. 
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RÖLYEF SANATI 

Rölyef sanatı, resmin bazı alanlarının yükseltilerek bir 

heykelcilik yapılmasıdır. Ancak bu tanımlama rölyefi tam ifade etmez.  

“Oyma ya da kazıma yoluyla, zeminde değişik yüksekliklerde 

girinti ve çıkıntılar oluşturarak figür yaratma tekniği. Derinliğine 

göre, yüksek rölyef, yarım rölyef ve alçak rölyef (stiacciato) türlerine 

ayrılır.” (Hollingsworth, 2009: 481). 

Uygulama aşamasında sanatçı, görüntüyü yorumlayıp yaratıcılığı ile 

resimsel imgeden farklılaşan bir ifade aktarımı yapar. Bunu yaparken 

kişisel üslubunu (tarzını), bilgilerini katarak, onda imgelediğini 

somutlaştırır, yorumlar ve uygular (Atalay: 2012). Rölyef bu yönüyle 

bile kendine özgü, yönleri olan bir ifade biçimidir. Ayrıca, 

“Rölyefte, üç boyutlu heykele özgü niteliklerin yanı sıra 

perspektif gibi iki boyutlu resimsel ögelerden de yararlanılır” 

(Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi-2, 1997: 925). 

Rölyef türleri alçak rölyefler, yüksek rölyefler ve batmış 

rölyefler olmak üzere üç başlıkta sıralanabilir. Yüksek rölyefler ve 

alçak rölyefler pano yüzeyinden dışa doğru taşmış uygulamalar olup, 

batmış olan tür ise oyma olarak bilinmektedir. Rölyeflerin 

sınıflandırılması, nesne ve figürlerin pano yüzeyinden ne kadar 

yükseldiğine bakılarak değerlendirme yapılmaktadır. Rölyef 

uygulamalarında üç tip rölyefi ayrı ayrı veya her üçünü de bir ararda 

kullanılabilen sanatçılar vardır. 
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Resim1 Resim 2 Resim 3 
Resim 1: Tangeh Savashi'de bulunan  Persepolis tarzında Qajar Döneminden Farsça 

alçak rölyef detay. Kaynak: (www.newworldencyclopedia.org) 

Resim 2: Parthenon'dan mermer metope, yüksek Rölyef detay. Kaynak: 
(www.britishmuseum.org/) 

Resim 3: Mısırlı tanrıçası yazma Seshat. 13. yüzyıl, MÖ, Luksor Tapınağı, Mısır,    
batık Rölyef detay. Kaynak: (www.ancient.eu/) 

Yüksek rölyefler daha çok Yunan ve Roma klasik dönem 

sanatında görülse de diğer uygarlıklarda da kullanıldığı bilinmektedir. 

Yüksek rölyeflerde figürler heykelsi bir özellik taşıyarak sanki 

yarımdan kesilip yüzeye monte edilmiş hissi uyandırırlar. “Bu olguda 

heykel niteliğini, zeminden kurtulmuş ya da kurtulmamış olsun, alçak 

ya da yüksek rölyef, her tür üçboyutlu plastik ifade arayışı için 

kullanmak gerekir.” (Kuban, 2003: 182). 

Alçak rölyef, çıkıntıların çok az olduğu bir yüzey 

biçimlendirmesidir. Arka planların yorumlanmasında genellikle düz 

ve çizgisel ya da çok az yükseklikte bir biçimlendirme görülmektedir. 

Alçak rölyeflere günümüzde aktif olarak kullanılan madeni paralarda 

kullanımı üzerinde örnek gösterilebilir. 

Batık rölyef, düz bir yüzeyden içeriye doğru oyularak 

yapılmaktadır. Bu rölyeflerde ışık, yüzeyler üzerinde canlandırıcı bir 

etkiye sahip olmaktadır. Rölyeflerde, resim sanatının biçimlendirme 

about:blank
http://www.ancient.eu/)
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yöntemleri yanında doğal ışığın oymalar ve dokular üzerindeki etkisi 

kullanılmaktadır. Resimde konu edilen obje ve figürler rölyef olarak 

uygulandığında farklı bir anlatım biçimine dönüşmektedir. Rölyef 

tasarımlarında genellikle sade kompozisyonlar tercih edilmektedir. 

Bunun nedeni, sanatçı tarafından birçok plastik unsurun rölyef 

eskizinden farklılaşarak daha güçlü etkilere dönüşmesidir. 

“Rölyef bir alan, gölge, ışık, doku ve yükseklik sanatıdır.” Bu 

nedenle alan, gölge, ışık, doku vb. biçimlendirme ögeleri sanatçılar 

tarafından sürekli yorumlanır. Rölyef uygulamalarında, görsel 

sanatlarda betimlenen kompozisyonların sadeleştiği görülür. Bu 

yalınlık rölyef ışıklandırıldığında yüzeydeki en küçük kıpırtılar bile 

büyük bir etkiye dönüşmektedir. Bu durum, rölyef sanatçıları 

tarafından üst düzey duyarlılıkla kompozisyonlara aktarımda 

kullanılmaktadır. Mısır ve Michelangelo di Lodovico Buonarroti 

Simoni eserlerinde bu ayrıntılara rastlanmaktadır. Rölyef yüzeylerine 

uygulanan doğal, yapay, sert, yumuşak, tepeden, yandan veya alttan 

yapılan ışıklandırmaların her birinde veya birkaçının uygulandığı 

alanlarda farklı etkiler görülebilir. 

Sanatsal rölyefler için ışık temel bir betimleme elemanıdır. 

Özellikle tamamlanmış bir rölyefin uygun ışık koşullarında 

sergilenmesi bütün sanatçıların ortak tercihidir. Rölyef üzerinde var 

olan biçimler lokal ışıklarda daha yumuşak bir anlatıma sahipken, 

ışıklandırma ile her biçim karakter kazanarak farklılaşır. Aydınlatma 

rölyefin yapımından sonra sanatçının yönetiminde ve yönlendirmesi 

ile yapılmalıdır. Uygulamalarda “ışık” dikkate alınmadığında 
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aydınlatma tesadüfe bırakılmış demektir ve etki dekoratif olmanın 

ötesine nadiren geçebilmektedir. 

Resim 4 Resim 5 

Resim 4: A. Şimşek 1999, “Timur Büstü” ,  Yüksekliği 70 cm büst detay 

Resim 5: A. Şimşek 1999, “Timur Büstü” , Yüksekliği 70 cm büst detay 

Resim 6 Resim 7 

Resim 6: Rölyefi Deseni, Kağıt üzeri, 30 cm 14, 5 Atalay, M.C. 

Resim 7: Rölyef Uygulama, Orijinal boyut: 300 cmx120 cm  Atalay, M.C. 

Resim 9 Resim 10 

Resim 9: Eskiz, Detay, Atalay, S. 

Resim 10: Uygulama, Detay, Orijinal boyut 300 cm 145 cm, Atalay, M.C. 
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Karikatür sanatında bilindiği gibi çeşitli tema ya da kişiler 

abartılarak çizilir. Söz konusu temalar, kişilerin ayırt edici özellikleri-

organları simgeleştirirken parodi konusu da olmaktadırlar.  

Rölyefler de konularında karikatüre benzeyen bir parodi 

yapılmamaktadır. Yalnız, resimsel biçimlerde bazı temalar 

simgeleşerek tamamıyla değişikliğe uğratılmaktadır. İmgenin aktarım 

aşamalarında bazı biçimlerin simgeleştiğini dahası belirli biçimlerde 

genel bir tercih olduğu söylenebilir. Örneğin, alışıldık haliyle 

düzenlenen biçimler gibi hayvan figürlerinde de durum simgeleşme 

türünde olabilirken, daha özel kişisel özellikleri ile soyutlanmış ve 

özgün yorumlarla yoğunlaşmış ürünler çoğunlukla tamamen kişisel 

özellikler taşıyabilmektedir. Kişisel olanı yaratmak zor olduğu gibi ilk 

olması nedeniyle alışılmadık bir biçim olması da mümkündür. 

İzleyici-seyircinin, bunu sübjektif olarak değerlendirebildiği bir sanat 

okumasında sanatçının elinden çıkmış “kişisel”, “özgün” bir 

çalışmadır.  

Rölyefin bir başka özelliği de görünmeyen resim alt yapısının 

izleyicilerce hissettirebilmesidir. Rölyefin dışarıya olan uzantısı, 

çıkıntısı gibi boyutsal diye nitelendirilebilecek özellikleri izleyiciyle 

dışsal uzantı olarak yakın ilişki kurmaktadır. Rölyef, yalnızca bir 

imgeyi panodan yükseltme değil; boşlukları, yükseltileri ve girintileri 

bir heykel gibi biçimlendirmektir.  

Rölyefte resimde ya da heykelde olduğu gibi doku kullanılarak 

anlatım zenginleştirilmektedir. Doku biçimlere panonun 

malzemesinden farklı nesne özelliği kazandırabileceği gibi ışıkla 
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harmanlandığında sahici etkilerini de artıracaktır. Çizgiler resme göre 

en az iki kat yüksek etkiyle izleyiciyle buluşur. Örneğin, kâğıt 

üzerinde bir çizgiye hiçbir gölge yokken rölyefteki oyma, bir çizgi 

sanatçının kastettiği anlamdan farklı ve yepyeni bir anlatıma 

dönüşmektedir. Biçimin yansıtılması bulunan bu etki izleyici için yeni 

ve farklı bir deneyimdir. Sanatçının imgesine uygun dokunuşlarla 

rölyef, oyma ya da ters oyma gibi anlatım şekilleri var olan anlamı 

daha da zenginleştirmektedir.  

Resim 11 Resim 12 Resim 13 Resim 14 

Resim 11: Doku Detay,  Yazar Arşivinden Atalay, M.C. 

Resim 12: Doku Detay,  Yazar Arşivinden Atalay, M.C. 

Resim 13: Doku Detay,  Yazar Arşivinden Atalay, M.C. 

Resim 14: Doku Detay,  Yazar Arşivinden Atalay, M.C. 

Sanatçılar dün ile bugün arasında üslup açısından bazı 

değişiklikler yapabilirler. Sanatçının hayatı boyunca ürettikleri 

genellikle, tutarlı bir üslup birliğine sahiptir. Bunun yanında dönem 

dönem çalışmalarında güncellemeler yaparak farklı konuları ya da 

benzer konuları yeni biçimlerde ifade arayışlarına girebilirler. Yeni 

yapılan eserlerde “aynı ifade araçları kullanılsa bile” zamanla büyük 

dönemlere sahip eserler oldukça farklılaşabilir. Örneğin, sadeliği 

arayan sanatçı materyalde/eserinde sürekli değişimler arayarak 
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farklılaşabildiği gibi ulaşmak istediği yapıta kadar eserlerini sürekli 

deneyimleyen sanatçılar da vardır.  

Rölyefte anlatılmak istenen konunun içinde mutlaka yüzeye 

bağlanan formlar bulunur. Örneğin, bir insan figürünün yanındaki 

diğer bir insan figürü ya da yüzeye yeni bir şekil dahil olduğunda 

yüzeyde geçişlerle rölyefi bitiren sanatçılar da görülmektedir. Bu 

yüzden konular hep iç içe geçişlerle anlatılır. Birbirine benzeyen/farklı 

konuları ayırmak için bazen kontur geçişler kullanılabilir. Bu 

uygulama ile biçimde yumuşatma-ayırma sağlanabilir. Farklı parçalar 

konuya uygun olarak birleştirilebilir veya ayrılabilir.  

Rölyef yüzeyinin analiz edilmesi ile çeşitli denemelerle sonuç 

üzerinde etki sağlanabilir. Rölyef boşlukları ile biçimler arası geçişler 

formlarla birlik içerisinde olması rölyefin bütünlüğüne yansımaktadır.  

Rölyefteki biçimler arası geçiş tercihleri, biçimlerin iç dinamiğe ait 

unsurları anlatırken ifadeyi de zenginleştirecektir. Sert ve yumuşak 

geçişler arasında ifade aracı olarak önemli farklılıklar bulunur. 

Organik biçimlerde oluşan “yumuşak geçişler” keskin ve köşeli bir 

yapıdan uzaklaşmaktadır. 
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Resim 15: Keskin hatlarla biçimlendirilmiş bir rölyef, Detay 2003, Yazarın 

arşivinden. 

Resim 16: Yunus Emre rölyefi, Detay, 1995, Yazarın arşivinden. 

Rölyefi biçimlendirme tercihleri, nesnelerin zeminle ve konuyla 

olan bağlantılarının aktarımı yalnızca sanatçı kişiselliği ve malzeme 

türü ile ilgili değildir. Aynı zamanda, kompozisyonun aktarımı yapıtın 

biçimlendirmesine çok büyük etkide bulunmaktadır. Rölyef 

Sanatçıları bu farklı anlatım olanaklarını her iki yönü ile eserlerinde 

kullanırlar.  

Sert geçişli rölyefler izleyici okumalarında ciddi keskin bir 

algıya sahip olarak farklı etkiler uyandırmaktadır. Dahası böyle 

yorumlanan rölyefler sert biçimlenmiş gölgeler ile kuvvetini daha da 

artırarak algıyı etkiler. Bu tür biçimlendirmelerde nesnelerin anlamları 

da katılaşarak seyirciye ikinci bir anlam yükleme ve hoşgörü fırsatı 

bırakmamaktadır.  

Resim 15 Resim 16 
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Resim 17 Resim 18 

Resim 17: Kenarları yumuşatılmış bir Rölyef, 25 cm x 25 cm 1996, yazarın 
arşivinden. 

Resim 18: Kenarları yumuşatılmış bir Rölyef, çap 30 cm 1996, yazarın arşivinden 

Kanımca yumuşak biçimlere sahip rölyefler göz ile izlenip 

yorumlanırken, yüzey ve biçimler rahatlıkla taranır ve yakınsak bir 

ilişki kurulabilir. Biçimleri keskin sınırlarla ayrılan rölyefler ise 

geometrik keskin uçlarla donatıldığından algımız tarafından belirli bir 

farkındalıkla yorumlanır. Fakat açıktır ki rölyeflerin farklı 

biçimlendirmeleri ve birbirlerine üstünlüğü bulunmamaktadır. Bu 

etkiler öncelikle sanatsal anlatım biçimleridir. Rölyef sanatçıları bu 

etkileri farkındalıkla eserlerine yansıtmaktan çekinmedikleri gibi 

temalara bağlı olarak iki biçimlendirmenin de birbirine üstün olduğu 

yerler vardır. 
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Resim 19 Resim21 

Resimsel özeliklerin ağır bastığı rölyef çalışmaları da vardır. 

Örneğin, bir manzaranın rölyefe aktarımı ve manzaranın bu şekilde 

yorumlanması ele alınabilir. Bu uygulamalar manzara renklerine de 

uygun boyanmış olabilmektedir. Bu tür çalışmalar, biçimlerin anıtsal 

değerinden çok süsleme amacı taşımakta ve seri üretimle de 

yapılmaktadır.  

Resim 22: Yazarın Arşivinden 2003, 145x300 cm. 
Rölyef uygulamalarında malzeme seçimi büyük oranda sanatsal 

ifadenin de bir parçasıdır. Farklı malzemelerden yapılmış Rölyefler 

konuları aynı dahi olsa farklı biçimlendirilip sonuçlanarak ifadenin 

anlamını etkilemektedir. Ayrıca sanatsal rölyefin planlanmasında 

kompozisyonun uygulanacağı yerin kamusal kimliği, fiziksel konumu 

Resim 19: Yazarın arşivinden, 2003 Detay. 

Resim 20: Yazarın arşivinden, 2000 Detay. 

Resim 21: Yazarın arşivinden, 2006 Detay. 

Resim 20 
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ve boyutları gibi etmenler göz önünde tutularak tasarlanmalıdır. 

Üretim sürecinde rölyef, genellikle sanatçı tarafından önceden 

planlasa da kompozisyon ve elemanlarında değişimler yapılabilir. 

Rölyef sanatında formların tasarlanması, biçimlendirilmesi 

aşamalarında biçimler arası ilişkiler, uzaklıklar, yükseklikler ve 

hiyerarşiler rölyef uygulamasının ana bileşenleridir. Örneğin, 

konturlarla çevrelenmiş figürün kendine özgü bir anlamı varken, 

hiçbir anlamı olmayan iki veya daha fazla doku yan yana geldiğinde 

çok anlamlı bir yapıyı da ortaya çıkarabilmektedir. 

Resim 23: Konturlar eklenmiş Rölyef yazar arşivi, 1999, 14 cm x 30 cm. 

Resim 24: Konturlar eklenmiş Rölyef yazar arşivi 1998, 10 cm x30 cm. 

Sanatçının, görsel algılama yeteneği ve anatomi bilgisi rölyefte 

ustalıkla kullanılırsa estetik bir ürün ortaya çıkabilir. Ancak bunlar 

yeterli değildir. Tekrar tekrar rölyef üzerinde ifade araçlarının 

uygulanması, tasarım unsurlarını kullanırken ustalaşarak betimlenen 

konunun ustalıkla anlatılmasını sağlayacaktır. Seramik-keramik 

rölyefler üzerinde uygulanan her ayrıntının bir ifade oluşturacağı 

unutulmamalıdır.  
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SERAMİK- KERAMİK RÖLYEF 

Rölyef çok çeşitli malzemelerden yapılabilir. Ancak en çok 

plastik kilin tercih edilmesinin nedeni; kolay biçimlendirilmesi, 

hataların düzeltilebilir olması, kurutulmadığı sürece sık sık 

kullanılması ve son şeklini pişirimle alması sıralanabilir. Seramik 

kimyası ve pişirim teknolojisi bilgisine sahip sanatçılar tarafından 

yapılan keramik rölyeflerde net ayrıntılar isteniyorsa plastikliği 

yüksek bir kilin seçilmesi gerekir. Bu da denetimli kurutma ve pişirim 

aşamalarında bazı zorluklara neden olabilmektedir. 

Sırlama 

Fırına giren seramikler dış etkenlerden daha fazla korunmak için 

sırlama yapılmaktadır.  Bu geçirgen olmayan bir örtü yaratarak 

bisküvi pişirimini sağlamlaştırmaktadır. Sırlama ile bezeme, 

pürüzsüzlük, saydamlık, çizilmeye karşı dayanıklılık, dona karşı 

dayanıklılık gibi birçok olumlu etkisi vardır. Sırlama daldırma, 

püskürtme, akıtma, fırça ile sürüm, şeklinde başlıca yöntemlerle 

yapılmaktadır. Girintili pano parçaları için idealdir.  

Sır uygulamasına başlamadan önce mutlaka pano parçalı 

üzerindeki tozlar temizlenmelidir.  

Pişirim 

Rölyef plakalarının pişiriminde fırının homojenliği için son 

sıcaklıkta fırını belli bir süre bekletmek genellikle uygulana gelmiştir. 

Ayrıca fırının her bölümündeki ısının aynı olması için gereken 

önlemler alınmalıdır.  
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Pişirim Seramik-keramik rölyef de da en önemli aşamalardandır. 

Sürprizlerle karşılaşmamak için bütün hazırlıkların yapılmış olması 

gerekir. Kalın rölyef pano parçasının daha mukavemetli olması 

beklenir. Fakat bilinmelidir ki eğer pişirim uygun yapılmamış ise 

yeterince sağlam olmayan bir ürün ortaya çıkacaktır. Pişirme 

aşamasında aksaklığın ortaya çıkmaması için dikkat edilerek özellikle 

pano parçalarının uygun bölümlerinin arkasına kanallar açılmalıdır. 

Fırınlama işlemi tamamlandıktan sonra soğutulma eylemi yavaş 

yapılmalıdır 

Ticari olarak satılan seramik-keramik kili, yüklemelerin 

ağırlığını taşıyabilecek düz bir çalışma masası, mdf, sunta, ahşap ve 

beton gibi yüzeye su geçirmez kumaş veya plastik örtüler serilerek 

zeminden yalıtımı sağlanır ve kil bunun üzerine plaka şeklinde yayılır. 

Yayma işlemi eşit kalınlıkla sıkıştırılmış kil plakalarıyla 

yapılabileceği gibi insan gücüyle de yapılabilir. Plaka açılırken baskı 

ile iyi bir sıkıştırma yapılmalı ve içinde hava kalmamalıdır. Ayrıca 

plakanın nem yoğunluğu eşit olmalı sert ise nemlendirilmesi 

gerekebilir.  

Kilin biçimlendirme kıvamında olması şekillendirme, kuru ve 

pişme küçülmelerini etkilemektedir. Sulu bir kil olması durumunda 

kurutma aşamasında çok küçüleceğinden çatlayıp biçimlerde 

bozulmalara neden olacaktır. Yapılan plaka açılma işlemi rölyefin alt 

zeminini oluşturmakta ve sanatçılar rölyef çalışırken parça parça 

çalışarak şekillendirmeyi tercih etmektedirler. Vakum presten 

homojen kıvamda çıkan kil rölyef için uygun bir malzeme olsa da 

boyutları büyük çalışmalara uymamaktadır (Atalay: 2012). Bu 
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nedenle, parçalar eklemelerle büyük yüzeye dönüştürülmektedir. 

Büyük ölçekli rölyef plakalar yerde çalışılmakta ve kompozisyon 

denetimleri yüksek bir yerden yapılmaktadır. Yerde yapılan 

çalışmadaki tek sorun boyutları ve perspektife uğramış figürlerin 

bozulma olasılığıdır. Bu ve benzeri sorunlar sanatçının önceki 

deneyimleri ile giderilebilir. Kilin rölyef kompozisyon bitene kadar 

her zaman nemini koruması gerekir. Onun için kil plaka kenarlarından 

örtülerek kapatılır sadece çalışma alanı hava ile temas etmelidir. 

Böylelikle, şekillendirmede kurumalar ve çatlamalar önlenebilir. 

Şekillendirme kompozisyona göre yukarıdan aşağıya veya merkezden 

kenarlara doğru yapılmalıdır. Bu şekilde biçimlendirilen alanlarda 

deformasyon azalır. Figürlü rölyeflerde ise birkaç kez yukarıdan 

anatomi ve küçülme hatası olmaması için denetlenmesi yapılmalıdır.  

Resim 26: Kili panoya serme, Atalay, M.C. 

Resim 27: Dik Panoya serilmiş kil, Atalay, M.C. 

Resim 27Resim 26 
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Resim 28: Serilmiş panoya figürler için alt çizim, , Atalay, M.C. 

Resim 29: Kil Rölyef da yükleme yapılırken kil hazırlığı yapılmalıdır. , 
Atalay, M.C. 

Resim 30 Resim31 

Resim 30: Serilmiş panoya figürler için alt çizim, Atalay, S. 

Resim 31: Eskizden yola çıkarak Rölyef yapmak, Atalay, S. 

Keramik kili ile yapılan rölyeflerin düzeltilmesi su, sünger, 

plastik ve metal araçlarla yapılabilir. Seramik bir rölyefteki 

düzeltmeleri fazla su ile çalışmak gözeneklerin dolmasına, bazı 

detayların kaybolmasına bünye çatlamasına neden olabilir. Rölyef 

panodaki çatlaklar kilin suyla boza kıvamında hazırlanıp, kil 

parçasının bununla çatlak yüzeye sıkıştırılarak onarılması 

sağlanmalıdır. Daha sonra bu kısım bezle kapatılıp denetim 

yapılmalıdır. Son kontrolleri yapılan pano kompozisyona uygun 

olarak küçük parçalar halinde kesilip denetimli kurutmaya alınır. 

Resim 29Resim 28 
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Rölyef plaka kili su içerdiğinden su buharlaşıp pano 

kuruduğunda doğal olarak boyutları değişmektedir. Küçültme 

boyutlarını anlamak için rölyef uygulamaya başlamadan önce kil 

10x10 cm deneme plakası olarak kurutularak küçültme hesaplandıktan 

sonra büyük panoya uygulanır. Bu sayede bizim tasarladığımız 

uygulama kurumadan sonra tam istediğimiz ölçülerinde hazırlanabilir.  

Miktarı ayarlanmamış nemlendirme yapılmış yüzeylerin 

biçimleri çok çabuk bozulur. Yüksek Rölyefler de istediğinizi tam 

olarak gerçekleştiremeyiz, rölyef uygulamanın bir tarafı yumuşak bir 

tarafı da serttir ve içine göçebilir. Uygulamayı ıslatma miktarı 

fazlalaştıkça sorun daha da artar.  

Resim 32: Su ile düzeltme, yazarın arşivinden, Atalay, M.C. 

Resim 33: Su ile düzeltme, yazarın arşivinden, Atalay, M.C. 

Yükseklik rölyefte yalnızca yükselti olarak değil aynı zamanda 

biçimlerin hiyerarşisi ve etkileri bakımından da çok önemlidir. 

Yükseklik bakımından her sanatçının farklı tercihleri vardır. Sanatçı 

Rölyefte ki üretim aşamasında uygulamanın yüksekliğini belirler. 

Öncelikle betimlenen konulardaki aktör nesneler daha yüksek 
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biçimlendirilmektedir. Yüksek rölyefi tercih eden sanatçılar büyük 

boyutlu çalışmalarda daha fazla bedensel enerji harcamaktadır.  

Rölyef biçimlendirmede rölyefin çalışma yüksekliği ve açısı da 

belirleyicidir. Yine bilindiği gibi rölyefin hangi yükseklikten 

görüneceği de rölyefte özellikle perspektif derinliğe bağlı olarak 

yapılan nesne ve figürlerin biçimlendirilme süreçleri bakımından da 

önemlidir. Örneğin resim sehpası üzerinde bulunan bir resim gibi belli 

bir dayanağa yaslanmış rölyefler ile büyüklüğünden ve ağırlığından 

dolayı yerde çalışılan bir rölyefte figür çalışmaları oldukça farklıdır.  

Ayrıca belirli bir figür yanına yapılan bu kontur çizimi figürü 

ortaya çıkarırken zemin ile bağını azaltarak farklı bir anlatım 

sağlamaktadır. Bu nedenle üretim aşamasında kontur olabildiğince 

dikkatli kullanılmalıdır. Kontur çizginin kullanım yerlerinden birisi 

figürlerin çevrelerini belirtmektir. Seramik- keramik rölyef için 

saptanan sertliğe ulaşmış uygulamada su ile düzeltme yapılırken 

konturlar silindiğinden konturların üzerinden tekrar düzeltme yapmak 

gerekebilir.  

Konturlama uzaktan izlenilenecek rölyeflerde katmanların 

uzaktan seçilemeyen ayrıntılarını göstererek belirginleştirir. 
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Montaj 

Yapıştırma malzemeleri 
Derz Malzemeleri 

a) Fayans yapıştırıcısı

b)Polyester Macun Akemi Tegaljim

c) Çimento + Mermer    Tozu

d) Mermer Tozu + Polyester

e) Sıva alçısı

f) Masif tutkalı

g) Gemici tutkalı

a) Fuga

b) Talaş tozu + Tutkal + Çimento

c) Seramik- keramik tozu, Tutkal

d) Kalekim-tozboya-tutkal

e) Beyaz çimento-tozboya

f) Tutkal-talaş-tozboya

g) Kalekim-tutkal

Yapıştırma işlemi panoların numaralandırılmasına göre 

yapılmalıdır. Rölyef kil aşamasındayken kesmeden önceki 

numaralandırma cetveli takip edilmelidir. Büyük panolar fırından 

çıktığında yapboz gibi karışmış durumda olabilir.  

Resim 34: Seramik- keramik rölyef arkasına beyaz kil ile numaralandırma, 
Yazarın arşivinden. 
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Resim 35: 300 cmx 1000 cm, Atalay, M.C., Sidera Otel Duvara yapıştırma Keramik 
Pano uygulaması 

Resim 36: 100 cmx240 cm, Atalay, M.C., Mesnevi, Yüksek Kabartma, Keramik 
pano 

Resim 39 Resim 40 

Resim 39: 300cmx 450 cm, Keramik 
pano, Atalay, M.C.,1999 

Resim 40: 300cmx 450 cm Keramik 
pano, Atalay, M.C.,1999 

Resim 41: Detail 300 cmx 450 cm yazar 
arşivi Keramik pano, Atalay, M.C.,2000 

Resim 42: 120cmx 240 cm Keramik 
pano Atalay, M.C.,2006 
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Resim 43: 250 cmx 1000 cm Keramik 
pano, Atalay, M.C., 2000 

Resim 44: 250 cmx 1000 cm, Keramik 
pano, Atalay, M.C., 2002 

Resim 47: Sanatçının İzniyle, Mutlu, H. S. (2005). İnönü Üniversitesi Rektörlük 
Binası Girişi Atatürk Rölyefi Ve Altı Devrimin Simgesi Olan Altı Ok Ve Üniversite 

Amblemi. 

Resim 48: Sanatçının İzniyle Mutlu, H. S. (2005). İnönü Üniversitesi Rektörlük 
Binası Girişi Atatürk Rölyefi Ve Altı Devrimin Simgesi Olan Altı Ok Ve Üniversite 

Amblemi. 

Resim 49: Sanatçının İzniyle, Mutlu, H. S. (2005). İnönü Üniversitesi Rektörlük 
Binası Girişi Atatürk Rölyefi Ve Altı Devrimin Simgesi Olan Altı Ok Ve Üniversite 

Amblemi. 
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SONUÇ 

Seramik-keramik rölyefleri ifade aracı olarak seçmek onun 
teknik yönlerini bilmemiz gerektiği anlamına gelir. Yine uygulanacağı 
yerlerde montajla ilgili malzeme seçimini ve uygulamalarını 
bilmemizi zorunlu kılar.  

Açık olan Seramik rölyeflerde kaliteli malzemeler dayanıklı 
ürünler güneş, soğuk, rüzgar, yağmur etkilerine karış estetik ve teknik 
olarak yeterli bir ürün yapmak zorunluluğu vardır. Seramik rölyef 
malzemenin sınırları vardır. Sağlam ama kırılgandır. Ateşe ve suya 
dayanıklı donmaya karşı dayanıksızdır.  

Seramik- keramik rölyeflerin renk, yükseltme gibi kendine has 
özellikleri onun estetik yapısını özel kılmaktadır. Plastik ve otantik bir 
malzeme olarak eşsiz bir görsel sunumu vardır. Görsel şölene neden 
olan bu etkiler için bir hayal dünyası ile emek faktörünün bir arada 
çok iyi çalışması gerekir. 

Estetik yapı olarak ele aldığımızda rölyef alımlama dünyasında 
resimden heykelden daha farklı etkiler bırakır. Ayrıca onun kamusal 
alanlarda tercihi de bunun somut göstergelerinden birisi olarak 
görülmelidir. Estetik deneyimlemede rölyefin anıtsal tavrı dış 
koşullara uygun bir kalıcı malzeme olması ile de desteklenebilir. 
Doğal ve insan eliyle çıkmış afetlere karşı rahatlıkla direnç 
gösterebilecek Seramik-keramik rölyefler kuvvetle yapısının 
muhafaza ederek anıtsal yapıya tarihsellikte kazandırırlar.  

Rölyefin görsel sanatlar da güçlü bir çok yanı vardır. Bununla 
beraber Rölyefler eğer süsleme amacına ile yapılmağa başladığında 
bayağılaşma tehlikesi ile karşı karşıya kalır. Süsleme estetik bir yapı 
için işlevsellik çağrıştırır ve dekoratif bir tavra dönüşebilir. Bu ise 
bizim sanatın derinlikli yapısından uzaklaşmamıza neden olacaktır. 
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TI �MAŞ YAYINLARI 
TU�RK DI �L KURUMU YAYINLARI 
TU�RK TARI �H KURUMU YAYINLARI  
TU�RKI �YE BAROLAR BI �RLI �G�I � 
TU�RKI �YE DI �YANET VAKFI 
TU�RKI �YE KLI �NI �KLERI � YAYINEVI � 
UNI �VERSI �TY PRESS “ST. KLIMENTOHRIDSKI” 
US AKADEMI � YAYINLARI  
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İlgili Makama, 
İksad Yayınevi 2014 yılından itibaren uluslararası düzeyde düzenli olarak faaliyet yürütmektedir. 

Yayınladığımız kitaplar Türkiye ve birçok ülkede yükseköğretim kurumlarında dijital ve fiziksel ortamda 
katolaglanmaktadır. Üniversitelerarası Kurul Başkanlığı’nın 19.11.2019 tarihli tanımına göre “Tanınmış 
Uluslararası Yayınevi” kategorisinde yer almaktadır.  

Bilgilerinize arz ederim.  
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